ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ЗОЛОТОВА Виктория Эдуардовна
РОССИЯ КАК ОБЪЕКТ ИНФОРМАЦИОННОЙ ВОЙНЫ НА ПРИМЕРЕ КОНФЛИКТОВ В КОСОВО И ГРУЗИИ
RUSSIAN FEDERATION AS THE OBJECT OF INFORMATION WAR: EXAMPLES OF CONFLICTS IN KOSOVO AND GEORGIA

Выпускная квалификационная бакалаврская работа по направлению 41.03.05 «международные отношения»

Научный руководитель – кандидат политических наук доцент кафедры мировой политики Р.В. Болгов

Студент:
Научный руководитель:
Работа представлена на кафедру
“___” _______________ 2017 г.
Заведующий кафедрой:

Санкт-Петербург
2017

Оглавление
Введение ……...………………………………………………………………………….………3
Глава 1. Теоретические основы информационной войны ……………………………………9
§1.1. Информационная и психологическая война: сущность и особенности ……………….9
§1.2. Объекты и субъекты информационной войны ……………………………………..….13
§1.3. Методы и приемы ведения информационной войны ……………………………….…21

Глава 2. Эволюция позиции СМИ США в отношении Косово……………………………...24
§2.1. Развитие конфликта в Косово: исторические предпосылки, этнические особенности региона и интересы США…………………………………………………………………….. 24
§2.2. Образы участников и включенных в конфликт лиц в два периода: с 1992 по 1999гг. и с 2000 г. по настоящее время…………………………………………………………………. 31
§2.3. Итоги конфликта и сравнительный анализ двух периодов эволюции СМИ ……….39

Глава 3. Эволюция позиции СМИ США в отношении Грузии ……………………………..41
§3.1. Развитие конфликта в Грузии: предпосылки, особенности региона, интересы сторон……………………………………………………………..……………………………..41
§3.2. Образы участников конфликта и включенных в конфликт лиц в западных СМИ в августе 2008 г. и в настоящее время ………………………………………………………….47
§3.3. Итоги конфликта и сравнительный анализ двух периодов эволюции СМИ ………...53

Глава 4. Сравнение Конфликтов в Косово и Грузии ………………………………………...55
§4.1. Грузия и Сербия: образы сторон конфликтов ………………………………………….55
§4.2. Сравнение образов сепаратистов Косово и Южной Осетии и образов государств ……………………………………………………………………………………………….......56
§4.3. Россия и США: причины изменения позиций в двух конфликтах и аргументация ………………………………………………………………………………………………...…58
Заключение …………………..…………………………………………………………………61
Список литературы и источников …………………………………………………………….64
Приложения …………………………………………………….………………………………70
Введение
Данная работа посвящена изучению изменений в позиции средств массовой информации США по отношению к конфликтам в Косово и Грузии и выявлению основных приемов информационной войны против России. Конфликты в Косово и Грузии являются яркими примерами попыток международного сообщества добиться стабильности в том или ином регионе. Но действительно ли ведущие игроки стремились к этой миротворческой цели? Если так, то почему в случае с Косово они не смогли урегулировать конфликт на ранних его стадиях, начиная с 1991-1992 гг.? Исходили страны-посредники из интересов югославских народов или из своих собственных? Каковы истинные причины начала конфликта в Грузии, возможно ли отыскать истину под толщей интерпретаций? Какова же истинная цель США – мир во всем мире или создание посредством НАТО новой системы европейской безопасности под своим руководством? В данном исследовании посредством мониторинга ведущих печатных СМИ США были проанализированы интересы США в Балканском регионе и в Грузии, созданные образы стран, участвующих в конфликтах. Результаты мониторинга позиции СМИ США в Косово были разделены на два периода – 1992-1999 гг. и 2000 г. – по настоящее время и проведен их сравнительный анализ. Конфликт в Грузии так же был подразделен на два периода: август 2008 года (начало и эскалация конфликта) и настоящее время, обозначены основные изменения позиции СМИ. Так же в работе выполнен сравнительный анализ двух конфликтов, определены различия между пророссийскими и проамериканскими силами в обоих, а так же выявлены причины изменений аргументаций России и США в данных региональных конфликтах. На основе данных, полученных при сравнительных анализах конфликтов внутри их хронологических рамок и между собой, можно выявить основные методы и приемы развязывания информационных кампаний против России.
Актуальность работы объясняется тем, что информационная война в общем является сложным гибридным понятием, объединяющим комплекс различных факторов, требующих глубокого изучения. Информационная война это один из современных вызовов международному сообществу, изучение которого необходимо, поскольку от этого зависит определение курса внешней политики государства, концепции безопасности. Так же сегодня СМИ являются существенным фактором в различных областях мировой политики, инструментом воздействия, охватывающим огромное число людей. В связи с этим СМИ фактически становятся инструментом реализации политического курса государства. Изучение эволюции СМИ государства в отношении регионального конфликта, не касающегося его собственных границ, позволяет понять и проанализировать интересы государства в регионе, стратегию распространения влияния за пределы собственных границ и развитие потенциала государства-гегемона. Ценность исследования позиции СМИ США в отношении таких конфликтов, как в Косово и Грузии, заключается в возможности применения полученных данных и выполненного анализа к иным региональным конфликтам прошлого, настоящего и будущего, причем в разных плоскостях: политической, культурной, этнической, религиозной, социальной, поскольку конфликты в Косово и Грузии затрагивают каждую из них. Более того, исследование позиции СМИ США в отношении данных регионов позволяет выявить факт развязывания информационной компании, проследить ход ведения информационной войны и использованные методы и приемы.
Методы информационно-психологического воздействия с помощью различных убеждающих, внушающих и манипулятивных тактик влияют на действия, решения и сознание объекта воздействия. Сегодня данные методы взяты на вооружение всеми ведущими государствами мира. В свою очередь, наиболее успешное воздействие требует тщательного изучения всех психологических характеристик объекта, для чего идеальной платформой представляются ресурсы СМИ, предоставляющие объекту воздействия самому распространить свое мнение и оценить мнение других. Такие ресурсы, позволяющие распространять, комментировать, оценивать, информацию, дают возможность количественного и качественного анализа и систематизации информации.
Цель работы заключается в определении позиции СМИ США в отношении проблемы Косово в периоды с 1992 по 1999 гг. и с 2000 по настоящее время, а так же сравнение этих периодов и выявление перемен в стратегическом курсе США по отношению к Косово и Грузии.
Для осуществления данной цели поставлены следующие задачи: мониторинг ведущих американских СМИ в рассматриваемые периоды, выявление интересов США на Балканах и в Грузии, рассмотрение сформированных образов албанцев, Сербии, России, США и НАТО, Грузии, Южной Осетии в американских СМИ в обозначенные периоды, сравнение позиций СМИ двух периодов и их анализ произошедших изменений.
Объектом исследования является процесс изменения позиции СМИ США по отношению к конфликтам в Косово и в Грузии как составная часть информационной и психологической войны.
Предметом исследования являются средства массовой информации США как инструмент воздействия на аудиторию для формирования определенных образов и как отражение политики и стратегии страны в рассматриваемых регионах, а так же Российская Федерация как основной объект развязываемых в СМИ компаний.
Новизна исследования: в данной работе приводится комплексный анализ использования социальных медиа во внешнеполитической практике с целью проведения информационных компаний, выделяются основные компоненты данного вида операций на практических примерах межэтнических конфликтов. Сегодня информационные войны в большой степени являются формами социального взаимодействия различных субъектов глобализации, которые руководствуются в своих действиях стандартами соответствующих моделей мира. В связи с этим необходимо исследование действий и жизнеспособности процессов глобализации с классификацией агрессивных психологических воздействий через СМИ, учитывая при этом их характер, направленность и адресность.
Степень разработанности темы. Одной из предпосылок данного исследования стала недостаточная степень разработанности темы в настоящее время. В контексте рассмотрения теоретических основ информационной войны следует выделить Гриняева Сергея Николаевича и ряд его работ, в частности, «Поле битвы — киберпространство: Теория, приёмы, средства, методы и системы ведения информационной войны», «Концепция ведения информационной войны в некоторых странах мира» и «Информационная война: история, день сегодняшний и перспектива». В данных работах содержатся материалы о развитии теории, различных средств и методов ведения информационной войны в различных государствах, в том числе, в США. Гриняев демонстрирует эволюцию развития приемов информационной войны: от «информационной борьбы первого поколения», которую ее авторы рассматривали как расширение классической радиоэлектронной борьбы, до «информационной борьбы третьего поколения», включающей в себя операции на основе эффектов. Говоря

[…]

и почти незаметны среди эмоциональных потоков фальсификаций: «Госсекретарь Райс заявила, что поедет в Польшу на этой неделе, чтобы подписать договор по оборонной системе, которую США будут поддерживать для защиты от любой угрозы для Европы из Ирана…»…«Райс заявила, что соглашение с Польшей является частью цены, которую Москва заплатит за вторжение в Грузинский конфликт об отколовшемся регионе Южной Осетии»[footnoteRef:111]. «Если русские стремились использовать тактику «запугивания», то они ничего не добились, а только укрепили позиции малых государств вокруг них», сказала Райс в «Fox News Sunday», добавив: «Мы движемся вперед в противоракетной обороне»[footnoteRef:112]. [110: Russia Steps Up Its Push; West Faces Tough Choices Bush Faults Advance Into Georgia - NATO to Meet // The New York Times, August 12, 2008 Tuesday, Section A; Pg. 1, ] [111: No way is Russia gonna use nukes: U.S. defense chief/ Daily News (New York), 2008, august 18, Pg. 4] [112: No way is Russia gonna use nukes: U.S. defense chief/ Daily News (New York), 2008, august 18, Pg. 4]

Заключение.
В данной работе в результате мониторинга эволюции американских СМИ по отношению к конфликтам в Косово и Грузии были продемонстрированы характерные и показательные примеры использования СМИ в интересах оказания воздействия на вооруженные силы и население противника. Относительно конфликта в Косово автор исследования делает следующие выводы:
· практика проведения информационного воздействия через средства массовой информации в ходе конфликта в Косово очень разнообразна и является примером ведения информационной войны;
· исходя из анализа изменений позиции СМИ, можно сделать вывод о том, что с 1992 по 1999 гг. проводилась информационно-психологическая компания с явной антисербской риторикой, с акцентом на нарушение прав человека и демократических норм сербским правительством (см. приложения 1,2). Это стало подготовительным шагом к навязыванию общественному мнению силового варианта решения конфликта в Косово под эгидой США;
· в дальнейшем действия НАТО не вызывали резкого негативного эффекта у общественности, которая была подготовлена к этому сценарию;
· основные цели информационного обеспечения натовской агрессии на стратегическом уровне с самого начала заключались в формировании позитивного для США и НАТО на Балканах внутреннего и международного общественного мнения и нейтрализации влияния России, Сербии и других стран, которые заняли негативную позицию в отношении действий Североатлантического союза и по отношению к независимости Косово;
· основными целями информационной компании стали дестабилизация внутриполитической обстановки в Республике Югославия, дискредитации сербского правительства в глазах собственного народа и дезорганизации системы государственного управления, деморализации населения, поощрению оппозиционных формирований и организаций.
В первый период в СМИ США доминировали следующие основные направления: разъяснение гуманных целей военной компании, которая разворачивается только для достижения миротворческих целей спасения косовских албанцев от национализма и агрессии; убеждение мировой общественности в том, что только НАТО и никакая другая организация может быть гарантом мира и стабильности на Балканах и во всем мире, в необходимости размещения в Косово международного военного контингента под эгидой НАТО; демонстрация единства стран блока и военной мощи альянса. Второй период характеризует повышение интереса к позиции и внешнеполитическим действиям России, а признание независимости Косово более не преподносится как единственный вариант развития событий и окончательное урегулирование конфликта, Косово на сегодняшний день лишь частично признанное государство. С начала 2000-х гг. позиция и действия НАТО по-прежнему не критикуется, НАТО выступает как правозащитная миротворческая организация, заслужившая авторитет и мировое признание, в связи с чем можно сказать о выгоде использования США репутацию и опыт военного вмешательства НАТО для регулирования иных региональных конфликтов, в какой бы части света они не происходили, а так же данное поведение СМИ можно расценивать как оправдание и замалчивание реального ущерба, принесенного НАТО на Балканах.
Относительно конфликта в Грузии автор исследования делает следующие выводы:
· с помощью качественно-количественного анализа эмпирической базы данного исследования было установлено, что летом 2008 года в американских печатных СМИ была проведена широкомасштабная информационная компания (см. приложения 3, 4);
· Отмечается единство риторики ведущих печатных СМИ, что является дополнительным аргументом в вопросе о продуманной и намеренной информационной атаке;
· СМИ выделяют гегемона – Россию, регулярно сравнивая современное государство с СССР, используя тактику информационных подлогов;
· Грузия преподносится как государство, стремящееся к свободе, равенству, рыночной экономике, «государство-жертва»;
· вопрос об ответственности в эволюции позиции СМИ США в регионе весьма расплывчат;
· Весьма слабыми в аргументации и с отсутствием практических решений звучат высказывания о США как гаранте мира и справедливости, НАТО не позиционируется как прямое средство для достижения «миротворческих» целей, миссия по установлению государственного и политического порядка де-факто не выполнена.
Все вышеперечисленное говорит о следующем: в обстановке относительно однополярного мироустройства у США нет необходимости в поисках методов и инструментов урегулирования региональных конфликтов, если развитие конфликта в целом отвечает собственным интересам США, в частности, появление новых возможностей для международного сотрудничества в области безопасности. Данное исследование показывает, что Россия в информационных компаниях, развязанных против нее, не являлась самоцелью США, не была реальным врагом, потенциальным противником на поле боя. США выбрали успешную стратегию создания образа страны для развязывания информационной однобокой всемирной компании для достижения сугубо личных политических целей. Например, размещение своих военных баз и как следствие расширение своего влияние на мировой арене. Точно так же и защита Грузии не являлась истинной целью США, достаточно было примера любой страны постсоветского пространств, наличие в них внутренних проблем и конфликтов, при грамотной провокации которых можно указать на угрозу всем остальным, подтверждением чего и стало размещение ПРО США на территории Польши в разгар эскалации конфликта в Грузии, причем сводки о данном мероприятии не высокоинформативные и почти незаметны среди эмоциональных потоков фальсификаций.
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Приложения
