РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной

программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Виктории

Эдуардовны Золотовой на тему “ Россия как объект информационной войны на примере

конфликтов в Косово и Грузии”

1. Оценка качества ВКР

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые
компетенции)

Баллы оценки:
● отлично (5)
● хорошо (4)
● удовлетворительно (3)
● неудовлетворительно (2) 1

Комментарии к оценке

1. Актуальность
проблематики
(ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)

5 Несмотря на значительный срок,
прошедший со времени изученных В. Э.
Золотовой конфликтов, обращение к ним

сегодня необходимо для извлечения
уроков, которые становятся понятны
только по прошествии достаточного

времени. Эти уроки могут помочь решить
аналогичные проблемы, актуальные для

сегодняшнего дня.
2. Корректность

постановки цели,
взаимосвязанност
ь цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

4 “Мониторинг” - это, скорее, способ
решения какой-то задачи, чем сама задача.

Что хотел узнать автор, проводя
мониторинг американских СМИ? Из

формулировки первой задачи это остаётся
непонятным.

3. Степень
разработанности
источниковой
базы и качество
критики
источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Источниковая база достаточно широкая.
Критика источников даётся в основной
части работы, а не во введении, как это

принято.

4. Полнота и
разнообразие
списка
использованной
литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24;
ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

3 Отечественная научная литература
представлена достаточно широко.

Современная англоязычная литература не
представлена вовсе. В списке литературы

за таковую выдаются материалы
общественно-политических СМИ.

Особенно удивляет отсутствие обращения
к имеющейся в научной библиотеке

СПбГУ книге, непосредственно
посвящённой части темы выпускной

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

работы: Oganjanyan A. The August War in
Georgia foreign media coverage. Hamburg:

Diplomica Verlag, 2012. Также можно
порекомендовать автору обратить

внимание на следующие книги:
Snetkov A. Russia's Security Policy Under

Putin: A Critical Perspective. London - New
York: Routledge, 2015;

Galeotti M. The Politics of Security in
Modern Russia. London - New York:

Routledge, 2016.
5. Соответствие

методов
исследования
поставленной
цели и задачам
(ОКБ-6, ПК-27)

(факультативно) 2

5 Претензий нет

6. Соответствие
результатов ВКР
поставленной
цели и задачам
(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)

4 Одна из исследовательских задач
сформулирована так: “рассмотрение
сформированных образов албанцев,

Сербии, России, США и НАТО, Грузии,
Южной Осетии в американских СМИ в

обозначенные периоды”. Не совсем
понятно, каков результат решения этой

задачи. В заключении ВКР он не отражён.
Остальные задачи решены успешно, цель

достигнута.
7. Качество

оформления
текста
(ОКБ-1, ПК-19, 21)

3 Присутствуют грамматические ошибки и
фрагменты, в значительной степени
(иногда на 100 %) совпадающие с
фрагментами выпускной работы

однокурсника автора М.А. Докутовича.
Текст работы должен быть

самостоятельным.
Средняя оценка: 4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Рецензируемая работа соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным бакалаврским работам по направлению “Международные
отношения” в СПбГУ, а её автор заслуживает присуждения степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: хорошо

«26» мая 2017 г. доцент Ширин С.С.

Должность/подпись/ФИО

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный

и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.